

[This question paper contains 5 printed pages.]

7978

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक

LL.B./IV Term

ES

Paper LB – 4031

BUSINESS ASSOCIATION – II

(Company Law)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note :- Answers may be written either in English or in Hindi;
but the same medium should be used throughout the
paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. (a) Discuss the advantages and disadvantages of incorporation of a company.
- (b) "Memorandum of association contains the essential clauses which are usually described as the conditions of the company's incorporation."

Discuss the clauses of memorandum of association in the light of above observation. (20)

(क) कम्पनी के निगमन के फायदों तथा नुकसानों का विवेचन कीजिए ।

(ख) "संगम के ज्ञापन में उन आवश्यक खंडों का उल्लेख होता है जो प्रायः कम्पनी के निगमन की शर्तों के रूप में वर्णित होते हैं ।"

उपर्युक्त टिप्पणी को देखते हुए संगम के ज्ञापन के खंडों का विवेचन कीजिए ।

2. Explain the concept of corporate personality and discuss with reference to decided cases in which court often pierces the corporate mask and draws aside the veil to see what really lies behind. (20)

निगम व्यक्तित्व की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए तथा उन विनिश्चित केसों के निर्देश सहित विवेचन कीजिए जिनमें न्यायालय निगम आवरण का बहुधा छेदन करता है तथा इसके पीछे क्या छिपा है यह देखने के लिए आवरण को अलग हटा देता है।

3. Discuss the grounds of compulsory winding-up of a company with reference to statutory provisions and decided cases. (20)

कानूनी उपबंधों और विनिश्चित केसों के विशेष निर्देश सहित कम्पनी के अनिवार्य परिसमापन के आधारों का विवेचन कीजिए।

4. Explain the doctrine of ultravires with reference to *Railway Carriage & Iron Co. Ltd. V. Riche* (1875) LRHL653 and other cases. Has it outlined its utility? Discuss the legal position. (20)

रेलवे कॅरिज एंड आइरन कम्पनी लिमिटेड बनाम रिशे (1875) एल आर एच एल 653 और अन्य केसों के निर्देश सहित अधिकारातीत के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। क्या इसका उपयोग समय से अधिक हो चुका है? विधिक स्थिति का विवेचन कीजिए।

5. (a) Discuss the principle laid down in "*Royal British Bank V. Turquand* (1856) 119ER886 and what defences are available against its application to a company?"

(b) Discuss the position and duties of promoters.

(20)

(क) रॉयल ब्रिटिश बैंक बनाम तुर्क्वान्ड (1856) 119 ईआर 886 में अधिकथित सिद्धान्त का विवेचन कीजिए और किसी कम्पनी पर इसकी अनुप्रयोज्यता के विरूद्ध क्या प्रतिरक्षाएं सुलभ हैं ?

(ख) संप्रवर्तकों की स्थिति तथा कर्त्तव्यों का विवेचन कीजिए ।

6. Attempt any **two** of the following :

(a) Discuss kinds of share capital and differentiate between share and debenture

(b) Corporate social responsibility

(c) Rule of constructive notice (20)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर लिखिए :

(क) शेयरगत पूंजी के प्रकारों का विवेचन कीजिए तथा शेयरों और डिबेंचरों को सुभेदित कीजिए ।

(ख) निगम का सामाजिक उत्तरदायित्व ।

(ग) आन्वयिक नोटिस का नियम ।

7. Explain the meaning of the term “oppression” with reference to decided cases and discuss the conditions of relief laid down under statutory provision. (20)

विनिश्चित केसों के निर्देश सहित ‘अन्यायपूर्ण आचरण’ शब्द के अर्थ को स्पष्ट कीजिए और कानूनी उपबन्धों के अन्तर्गत अधिकथित अनुतोष की शर्तों का विवेचन कीजिए।

8. “A director of a company stands in a fiduciary relationship towards the company and shall observe utmost goodfaith towards the company in any transaction with it or on behalf of it.”

Critically examine the above statement and mention the other duties of directors with decided cases.

(20)

“किसी कम्पनी के निदेशक का कम्पनी के साथ वैश्वसिक सम्बन्ध होता है तथा वह कम्पनी के साथ या कम्पनी की ओर से किसी भी संव्यवहार में कम्पनी के प्रति परम सद्भाव बनाए रखेगा।”

उपर्युक्त कथन की समीक्षात्मक जांच कीजिए और विनिश्चित केसों के साथ निदेशकों के अन्य कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए।

(200)